
/
^

PA
Warszawa, 7 października 1936 r,

TE^0CWb li]

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 23591.
J. R. Geigy A-G.
(Bazylea, Szwajcarja).

KI. 22 a, 23 10A
Sposób wytwarzania dających się chromować barwników o-oksyazowych.

Zgłoszono 29 października 1935 r.
Udzielono 29 lipca 1936 r.

Pierwszeństwo: 10 listopada 1934 r. (Niemcy).

Wykryto, że otrzymuje się cenne, dają¬
ce się chromować barwniki o-oksyazowe,
jeżeli związki o-oksy-dwuazoniowe sprzęga
się z podstawionemi przy azocie poehodne-
mi acylowemi kwasu 2-amino-6-oksynafta-
leno-8-sulfonowego o wzorze:

Acyl-NH-

-OH

SO,H
Nowe te barwniki po chromowaniu dają
cenne zabarwienia o doskonałej trwałości.

Kwas 2-amino-6-oksynaftaleno-8-sulfo-
nowy i jego pochodne nie były dotychczas
stosowane w technice. Ten kwas sulfonowy
można wytwarzać sposobami znanemi, np.

przez odszczepienie grupy dwuazowej od
pochodnej nitrowej kwasu i-dwuazo-2-naf-
tolo-4-sulfonowego i redukcję powstające¬
go kwasu nitro-naftolo-sulfonowego (patrz.
Ruggli Helv. chim. acta XII, 1929, str. 1034
iBategayBl. (4) 41, 145).

Następujące przykłady i tabele wyja¬
śniają przedmiot wynalazku niniejszego.
Przykład I. 16,8 kg 6-nitro-4-metylo-2-

amino-fenolu dwuazuje się, jak zwykle, i
sprzęga w roztworze, słabo zalkalizowanym
sodą, z 28,4 kg kwasu 2-acetyloamino-6-
oksy-naftaleno-8-sulfonowego, wytworzone¬
go sposobami znanemi przez zacetylowanie
kwasu 2-amino-6-oksynafftaleno-8-sułfono-
wego. Po skończonem sprzęganiu barwnik
odsącza się i suszy. Jest on czarnym pro¬
szkiem, który w rozcieńczonym kwasie oc-



towym rozpuszcza się, dając roztwór zabar¬
wiony fiołkowo; w rozcieńczonym roztwo¬
rze sody wytwarza , roztwór, zabarwiony
niebiesko, w stężonym zaś kwasie siarko¬
wym — roztwór zabarwiony błękitno-czer-
wono. Barwnik ten barwi wełnę z kąpieli
kwaśnej na błękitno; po chromowaniu o-
trzymuje się zabarwienie błękitno-szare o
doskonałej trwałości.
Przykład II. 22,4 kg kwasu 4-chloro-2-

amino-fenolo-6-sulfonowego dwuazuje się i
sprzęga z zalkalizowanym sodą roztworem
28,4 kg kwasu 2-acetyloamino-6-oksynaf-
taleno-8-sulfonowego, otrzymanego według
przykładu L Po skończonem sprzęganiu
barwnik wysala się i odsącza. Otrzymany
barwnik jest ciemnym proszkiem. Rozpu¬
szcza się on w rozcieńczonym kwasie octo¬
wym, dając roztwór zabarwiony czerwono;
w rozcieńczonym roztworze sody wytwarza
roztwór fiołkowy, w stężonym kwasie siar¬
kowym— również roztwór fiołkowy; barwi
on wełnę z kąpieli kwaśnej na czerwono-
fiołkowo, a po chromowaniu — na błękitno;
odporność tego barwnika jest bardzo dobra.
Jeżeli w przykładzie I lub II zamiast

kwasu 2-acetyloamino-6-oksynaftaleno-8-
sulfonowego zastosuje się kwas 2-chloro-
acetyloamino - 6 - oksynaftaleno - 8 - sulfo¬
nowy, to otrzymuje się barwniki o właści¬
wościach podobnych.
Przykład III. 23,4 kg kwasu 4-nitro-2-

amino-fenolo-6-sulfonowego dwuazuje się,
jak zwykle. Roztwór dwuazoniowy dodaje
się do zalkalizowanego sodą roztworu
34,3 kg kwasu 2-benzoylo-amino-6-oksynaf-
taleno-8-sulfonowego, wytworzonego przez
zbenzoylowanie w znany sposób kwasu 2-
amino-6-oksynaftaleno-8-sulfonowego w o-
becności octanu sodowego. Po skończonem
sprzęganiu wytworzony barwnik odsącza
się. Otrzymany barwnik stanowi czarny
proszek; rozpuszcza się on w wodzie, za¬
kwaszonej kwasem octowym, z zabarwie¬
niem czerwonem; w wodzie, zalkalizowanej
sodą, — z zabarwieniem fiołkowem, w stę¬

żonym zaś kwasie siarkowym — z zabar¬
wieniem błękitno-czerwonem. Barwi on
wełnę z kąpieli kwaśnej na kolor błękitny,
a po chromowaniu — na oliwkowy. Zabar¬
wienie chromowane wykazuje bardzo do¬
brą odporność.

Przykład IV. 14,4 kg 4-chloro-2-amino-
fenolu dwuazuje się w sposób zwykły. Roz¬
twór dwuazoniowy wlewa się do roztworu
34,3 kg kwasu 2-benzoylo-amino-6-oksynaf-
taleno-8-sulfonowego, otrzymanego według
przykładu III w 200 litrach wody, 14 kg so¬
dy i 100 litrach pirydyny. Po skończonem
sprzęganiu wydzielony barwnik odsącza się
i suszy. Tworzy on proszek fiołkowo-czar-
ny, który w wodzie, zakwaszonej kwasem
octowym, rozpuszcza się z zabarwieniem
czerwonem; w wodzie, zalkalizowanej so¬
dą, rozpuszcza się z zabarwieniem błękit-
nem, w stężonym zaś kwasie siarkowym —
z zabarwieniem fiołkowem; barwi on wełnę
z kąpieli kwaśnej czerwono, a po chromo¬
waniu — na trwały kolor błękitny.
Przykład V. 15,4 kg 5-nitro-2-amino-

fenolu dwuazuje się w sposób zwykły. Roz¬
twór dwuazoniowy, którego kwas mineral¬
ny zobojętnia się dwuwęglanem, wlewa się
do roztworu 39,5 kg kwasu 2-p-tolueno-sul-
foylo-amino-6-oksynaftaleno-8-sulfonowego
(otrzymanego przez tolueno-sulfonowanie
kwasu 2-amino-6-oksynaftaleno-8-sulfono-
wego w roztworze kwaśnym w sposób zna¬
ny) w 250 litrach wody, 10 kg dwuwęglanu
i 100 litrach pirydyny.
Po skończonem sprzęganiu wytworzony

barwnik odsącza się. Otrzymany barwnik
jest to czarny proszek; rozpuszcza się on w
wodzie, zakwaszonej kwasem octowym, z
zabarwieniem błękitno-czerwonem, a w wo¬
dzie, zalkalizowanej sodą, rozpuszcza się z
zabarwieniem zielono-błękitnem; w stężo¬
nym kwasie siarkowym rozpuszcza się z
zabarwieniem błękitno-czerwonem. Barwi
on wełnę z kąpieli kwaśnej na fiołkowo, a
po chromowaniu daje trwałe zabarwienie
szare z odcieniem zielonkawym.
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Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania dających się chro¬
mować barwników o-oksyazowych, zna¬
mienny tern, że związki o-oksy-dwuazonio-
we sprzęga się z podstawionemi przy azo¬

cie acylowemi pochodnemi kwasu 2-amino-
6-oksynaftaleno-8-sulfonowego.

J. R. Geigy A - G.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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